

Số 13 /KH-UBND

Tuy Phước, ngày 19 tháng 10 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2015 trên địa bàn huyện

Thực hiện Quyết định số 544/QĐ-TTg ngày 25/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 09/10/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2015 trên địa bàn tỉnh, UBND huyện ban hành Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2015 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng và toàn xã hội quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng, phát huy vai trò người cao tuổi (NCT).

- Phát huy truyền thống “Kính lão trọng thọ”, vận động các nguồn lực xã hội chăm sóc, phát huy vai trò NCT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiết thực, hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

- Chăm sóc và phát huy vai trò NCT là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, là trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức và cá nhân, cộng đồng và toàn xã hội. Các cấp Hội NCT chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức triển khai Tháng hành động vì NCT Việt Nam. Động viên, vận động mọi tổ chức, cá nhân, cộng đồng và toàn xã hội tham gia.

- Tổ chức Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên địa bàn huyện đạt kết quả, để lại ấn tượng tốt đẹp trong xã hội; tránh phô trương, hình thức.

#### II. NỘI DUNG

1. Hội NCT các cấp chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền Quyết định số 544/QĐ-TTg ngày 25/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam và Thư của Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQVN hưởng ứng Tháng hành động vì NCT trong các cấp Hội và toàn xã hội, xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì NCT năm 2015.

2. Tổ chức vận động các nguồn lực tại cơ sở và bên ngoài để đến thăm và tặng quà hỗ trợ, cải thiện đời sống cho NCT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh tật hiểm nghèo; NCT thuộc diện chính sách.

3. Phối hợp với ngành Y tế tổ chức khám, tư vấn miễn phí về sức khỏe cho NCT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tiếp tục thực hiện chương trình “Mắt sáng cho NCT” do Trung ương Hội NCT Việt Nam phát động.

4. BCH Hội NCT tại các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, vui chơi giải trí nâng cao sức khỏe và tinh thần cho NCT tại địa phương.

### **III. KHẨU HIỆU HÀNH ĐỘNG**

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi huyện Tuy Phước.

2. Chăm sóc đời sống vật chất và tinh thần cho người cao tuổi là trách nhiệm của Đảng, Nhà nước và toàn xã hội.

3. Chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi là trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và toàn xã hội.

4. Người cao tuổi được Nhà nước, gia đình và xã hội tôn trọng, chăm sóc và phát huy vai trò trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

5. Người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc, sống có ích cho bản thân, gia đình và xã hội.

### **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên địa bàn huyện.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động toàn xã hội cùng chung tay chăm sóc và phát huy vai trò NCT trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức của toàn xã hội, các cấp, các ngành trong công tác chăm sóc, phát huy vai trò NCT trên địa bàn huyện.

- Vận động các nguồn lực cải thiện nhà ở cho NCT hiện nay còn nhà ở đơn sơ, dột nát, giúp đỡ NCT nâng cao đời sống tinh thần vật chất.

- Đẩy mạnh các phong trào phòng, chống các bệnh thường gặp ở NCT.

- Đẩy mạnh phong trào văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí để tạo điều kiện cho NCT tham gia sinh hoạt.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để triển khai tốt các hoạt động trọng tâm nêu trên, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau:

**1. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện:** Phối hợp với Ban Đại diện Hội NCT huyện tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên địa bàn huyện.

**2. Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao huyện:** Phối hợp với Ban Đại diện Hội NCT huyện tăng cường tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí trong Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên địa bàn huyện.

**3. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện:** Hướng dẫn các cơ quan Y tế phối hợp với Ban đại diện Hội NCT huyện tổ chức khám, chữa bệnh miễn phí cho

NCT có hoàn cảnh khó khăn trong Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên địa bàn huyện.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Phối hợp Ban đại diện Hội NCT huyện dự trù và báo cáo UBND huyện để bố trí kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên địa bàn huyện.

**5. Đài Truyền thanh huyện:** Phối hợp với Ban đại diện Hội NCT huyện xây dựng các bài, chuyên mục, nội dung tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

**6. Công an huyện:** Phối hợp với Ban đại diện Hội NCT huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại Lễ phát động Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên địa bàn huyện.

**7. Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thanh đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên địa bàn huyện.

**8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận** trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên địa bàn huyện.

**9. UBND các xã, thị trấn:** Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì NCT năm 2015 trên địa bàn huyện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động vì Người cao tuổi năm 2015 trên địa bàn huyện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị phản ánh bằng văn bản (qua Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể có liên quan;
- Ban đại diện Hội NCT huyện;
- LĐVP (đ/c Quốc);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đình Thuận**